АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Институт современного образования»

   236023, г. Калининград,
   ул. Эпроновская, 1                                                                     Тел./факс: 66-9045

ПРИКАЗ
01 сентября 2025 г.                                                              № 16

г. Калининград

О конкурсной комиссии

по проведению конкурсного

отбора (конкурса) проектов школьного

инициативного бюджетирования

«Мой город. Школьники» в 2025-2026 уч. году

        В соответствии с условиями Соглашения № 30-2025-004830 между Комитетом по

финансам администрации городского округа «Город Калининград» и АНО ДПО ИСО

«О предоставлении из Бюджета городского округа «Город Калининград» субсидий, в том

числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам» и Положением о проведении конкурса

проектов школьного инициативного бюджетирования «Мой город. Школьники» в 2025-

2026 уч. году, утвержденного приказом АНО ДПО ИСО № 15 от 01 сентября 2025 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора

(конкурса) проектов школьного инициативного бюджетирования «Мой город.

Школьники» в 2025-2026 уч. году согласно приложению №1 к настоящему

приказу.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора

(конкурса) проектов школьного инициативного бюджетирования «Мой город.

Школьники» в 2025-2026 уч. году согласно приложению №2 к настоящему

приказу.

3. Обеспечить размещение настоящего приказа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль   за   исполнением приказа оставляю за собой.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор

АНО ДПО ИСО

Н.А. Гасфорд

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к приказу

от «01» сентября 2025 года № 16

Положение

о конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора (конкурса)

проектов школьного инициативного бюджетирования

«Мой город. Школьники» в 2025-2026 уч. году

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования конкурсной комиссии

по проведению конкурсного отбора (конкурса) проектов школьного инициативного

бюджетирования «Мой город. Школьники» в 2025-2026 уч. году (далее соответственно –

конкурсная комиссия, конкурсный отбор), ее функции и полномочия.

1.2. В своей деятельности конкурсная комиссия руководствуется Бюджетным

кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1781

«Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме

субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг» и настоящим Положением.

1.3. Конкурсная комиссия состоит из председателя конкурсной комиссии, одного

заместителя председателя конкурсной комиссии, секретаря конкурсной комиссии, членов

конкурсной комиссии. Председатель конкурсной комиссии, заместитель председателя

конкурсной комиссии и секретарь конкурсной комиссии являются членами конкурсной

комиссии. Руководство конкурсной комиссии осуществляет председатель конкурсной

комиссии. В случае отсутствия председателя конкурсной комиссии полномочия

председателя конкурсной комиссии возлагаются на заместителя председателя конкурсной

комиссии по устному указанию председателя конкурсной комиссии.

В случае отсутствия секретаря конкурсной комиссии, его обязанности исполняет

член конкурсной комиссии.

2. Полномочия конкурсной комиссии

2.1. Конкурсная комиссия уполномочена:

- рассматривать или рассматривать и оценивать проекты, представленные на

конкурсный отбор (заявки) (далее – заявки), в соответствии разделом 3 настоящего

Положения, принимать решение о признании конкурсного отбора несостоявшимся;

- осуществлять запрос у участника конкурсного отбора разъяснения в отношении

представленных им документов и информации (при необходимости);

-  знакомиться с протоколом (ами) об итогах конкурсного отбора (конкурса);

- осуществлять единоличное подписание председателем конкурсной комиссии

протокола (ов), формируемого (ых) в процессе проведения конкурсного отбора,

утверждающего итоги конкурсного отбора.

2.2. Член конкурсной комиссии вправе ознакомляться (рассматривать) с заявками

конкурсного отбора. Член конкурсной комиссии обязан соблюдать права авторов заявок

на результаты их интеллектуальной деятельности, являющиеся объектами авторских прав,

в соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права,

международными договорами Российской Федерации и Гражданским кодексом

Российской Федерации.

https://ivo.garant.ru/#/document/408095979/entry/0
consultantplus://offline/ref=94D64B3C210E423A987CE424B4F522B5C6F4C639F3A67C66F283DE6DD9ADC66A018E4F89860A9AC394A38636381Cy9J

2.3. В случае, если член конкурсной комиссии лично, прямо или косвенно

заинтересован в итогах конкурсного отбора, он обязан проинформировать об этом

конкурсную комиссию до начала рассмотрения заявок. Под личной заинтересованностью

члена конкурсной комиссии понимается возможность получения им доходов в денежной

либо натуральной форме, в виде материальной выгоды непосредственно для члена

конкурсной комиссии, его близких родственников, а также граждан или организаций, с

которыми член конкурсной комиссии связан финансовыми или иными обязательствами.

3. Порядок оценки

3.1. Оценка заявок членами конкурсной комиссии осуществляется в заочном

формате, итоги направляются секретарю конкурсной комиссии.

3.2.Каждый член конкурсной комиссии оценивает заявки в соответствии с

критериями:

№ Наименование

критерия

Описание критерия Оценка по

критерию

1

И

Обучающиеся Школы подготовили и

выдвинули на общешкольное

голосование не менее пяти идей для

проектов ШкИБ, касающихся

развития школьной инфраструктуры

и (или) прилегающей к Школе

территории (данные,

подтверждающие проведение

общешкольного голосования,

предоставлены Школой в

Конкурсной заявке, подготовленной в

соответствии с приложением 3

Положения о конкурсе проектов

школьного инициативного

бюджетирования «Мой

город.Школьники» в 2025-2026

уч.году, утвержденного приказом

№ 15 от 01.09.2025 г.)

Если И < 5, то

оценка 0 баллов;

если И ≥ 5

баллов, то оценка

25 баллов

2

Г

В Школе было организовано и

проведено общешкольное

голосование за идеи для ШкИБ,

выдвинутые школьниками, в котором

приняло участие не менее 15%

обучающихся Школы (данные,

подтверждающие проведение

общешкольного голосования,

предоставлены Школой в

Конкурсной заявке, подготовленной в

соответствии с приложением 2

Положения о конкурсе проектов

школьного инициативного

бюджетирования «Мой

город.Школьники» в 2025-2026

уч.году, утвержденного приказом

№ 15 от 01.09.2025 г.)

Если Г < 15%, то

оценка 0 баллов;

если Г ≥ 15%, то

оценка 25 баллов

3

Л

Проект ШкИБ признан лидером по

итогам школьного голосования

(проект, занявший первое место)

Проект ШкИБ НЕпризнан лидером

по итогам школьного голосования

(проект, занявший второе место)

Л=30 баллов

Л=0 баллов

4 О Оригинальность идеи ШкИБ От 0 до10 баллов

5
Р

Реалистичность реализации проекта

ШкИБ
От 0 до10 баллов

3.3. Все заявки, представленные на конкурс, оцениваются членами конкурсной

комиссии и оформляются в виде таблиц, являющихся приложением к протоколу по итогу

конкурсного отбора.

3.4. Подсчет суммы баллов по каждой заявке осуществляет секретарь конкурсной

комиссии по формуле:

Итого баллов =
∑ (И+Г+Л+О+Р)ЧКК

кол−во ЧКК
, где

ЧКК – член конкурсной комиссии

3.5. Рейтинг заявок выстраивается в соответствии с итоговой суммой баллов по

убыванию.

3.6. Победителями конкурсного отбора признаются 55 заявок, получивших

максимальное количество баллов. После определения 55 победителей конкурсного отбора

в случае наличия остатка бюджетных ассигнований, предусмотренных на

соответствующие цели Решением о бюджете городского округа «Город Калининград» на

текущий финансовый год и плановый период в размере 22 000 000,00 (двадцать два

миллиона) рублей, в число победителей включаются заявки, стоящие ниже по рейтингу,

но не более общей суммы бюджетных ассигнований.

3.7. При равенстве баллов, у проектов по итогам голосования членов конкурсной

комиссии, учитывается срок подачи заявки. Победителем признается заявка, направленная

на конкурс через платформу Портала предоставления мер финансовой государственной

поддержки ранее.

3.8.Решение об утверждении списка проектов-победителей конкурсного отбора

утверждается протоколом, который подписывает председатель конкурсной комиссии.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к приказу

от «01» сентября 2025 года №16

Состав конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора

(конкурса) проектов школьного инициативного бюджетирования

«Мой город. Школьники» в 2025-2026 уч. году

Данилов

Алексей Николаевич

- заместитель главы администрации городского округа

«Город Калининград»

(председатель конкурсной комиссии)

Горкин

Анатолий Александрович

- заместитель министра финансов Калининградской

области

(заместитель председателя конкурсной комиссии)

Петухова Татьяна

Михайловна

- председатель комитета по образованию городского

округа «Город Калининград» (по согласованию)

Сагайдак

Алексей Сергеевич

- депутат, заместитель председателя комиссии по

местному самоуправлению и социальной политике

городского Совета депутатов Калининграда

Боброва

Анастасия Сергеевна

- Эксперт Дирекции финансовой грамотности НИФИ

Минфина России

Бушмина

Алена Игоревна

- руководитель регионального центра финансовой

грамотности Калининградской области (РЦФГ)

(секретарь  конкурсной комиссии)

Голубицкий Алексей

Викторович.

-

директор МБОУ СОШ «Школа будущего»

Прасолова

Юлия Анатольевна

-

Консультант по образовательным программам по

финансовой грамотности регионального центра

финансовой грамотности Калининградской области

(РЦФГ)